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Chirurgii SJU Târgu-JiuChirurgii SJU Târgu-Jiu  
renunță la gărzi!renunță la gărzi!
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Pedeapsă cu executare 
pentru un șofer care pentru un șofer care 
a fugit de polițiea fugit de poliție
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pulsul zilei

Ziua max. 
350C

Noaptea min. 
170C

Primele Primele 
termene în termene în 
instanță pentru instanță pentru 
bonifi cațiile bonifi cațiile 
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Mâncare gratuită, Mâncare gratuită, 
timp de 3 ore, la timp de 3 ore, la 
Zilele Comunei Zilele Comunei 
Bumbești-PițicBumbești-Pițic

actualitateactualitate
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Salariații ELCFU din CEO primesc Salariații ELCFU din CEO primesc 
spor de producție de zeci de spor de producție de zeci de 
ani, dar nu li se recunoaște ani, dar nu li se recunoaște 
munca în condiții speciale!munca în condiții speciale!
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Comisie de la Inspecția Muncii, Comisie de la Inspecția Muncii, 
în carierele CEO! în carierele CEO! 
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Creştin ortodox

†) Sfântul Moise †) Sfântul Moise 
EtiopianulEtiopianul

Romano catolic

†) †) Ss. Augustin, Ss. Augustin, 
ep. înv.**, ep. înv.**, 
Florentina, fc.Florentina, fc.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9345 -0,0060
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Catastrofa exploziilor și 
incendiilor, soldate cu morți 
și răniți - sâmbătă noaptea 
- la o stație GPL ilegală în 
Crevedia, județul Dâmbovița!

telefoane utiletelefoane utile

„Dacă viaţa e o călătorie scurtă, trebuie să încercăm să o facem la clasa I."- Radu Beligan„Dacă viaţa e o călătorie scurtă, trebuie să încercăm să o facem la clasa I."- Radu Beligan

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Atât de simplu…

Motto: „Un popor care 
votează corupți, impostori, 
hoți și trădători, nu este 
victimă! Este complice.”

George Orwell 

După incendiul de 
la COLECTIV, de la 
care nu am învățat 

nimic și legea nu s-a schim-
bat, iată că România supor-
tă un nou caz de o gravitate 
imensă, cu explozii, vreo pa-
tru la rând, incendii și mulți 
răniți, deși seamănă mai 
mult cu un alt caz – cu ex-
plozie și incendiu și victime 
– cel petrecut la Mihăilești, 
județul Buzău, cu ani în 
urmă.

ROMÂNIA, FĂRĂ SPITAL 
DE ARȘI. Nici după cazurile 
Mihăilești și COLECTIV, din 
București, deși ambele au 
avut ca victime numeroși 
arși, mai ales cel de la CO-
LECTIV, România nu are încă 
niciun spital de arși! Cazul 
de sâmbătă noaptea, cel 
de la Crevedia, o localitate 
din județul Dâmbovița, la 
granița cu județul Ilfov, ne 
arată cum corupția și nea-
plicarea legilor – bune sau 
proaste – esta halucinant.

STAȚIE GPL ILEGALĂ! La 
Crevedia funcționa o stație 
de încărcare GPL interzisă 
încă din anul 2020. Locuito-
rii din Crevedia au mărturi-
sit că știau de ilegalitatea 
stației, dar mergeau pe în-
serate și noaptea spre a-și 
încărca buteliile la jumă-
tate de preț! Nici primarul 

PSD al Crevediei, nici poliția locală 
și nici cea națională nu au interve-
nit decât să de amenzi de 40.000 de 
lei, la care patronul nici măcar nu se 
sinchisea. 

Și de această dată au fost victime: 
un bărbat a făcut infarct când și-a 
văzut soția arsă pe 95% din suprafața 
corpului, iar la spital, unde l-a dus 
ambulanța, infarcturile s-au repe-
tat și a decedat. Nu la multă vreme 
după decesul bărbatului i-a murit și 
soția care nu a mai putut fi salvată. 
Practic, din start au fost declarați 
doi morți și 56 de răniți, dintre care 
10 intubați, majoritatea lucrători ai 
MAI, printre care și câțiva civili, cu 
arsuri de diferite grade. 

Prima explozie pare să se fi pro-
dus de la un furtun fisurat, când un 
individ neglijent își fuma țigara în 
timp ce o cisternă o încărca pe o 
alta. Și, vă dați seama, existau trei 
rezervoare a câte 10.000 de litri fie-
care, la o presiune extrem de mare 
din pricina caniculei de afară!

În plină noapte, la fața locului au 
sosit pompieri, jandarmi și polițiști, 
sub comanda unui colonel din 
Dâmbovița, dar și a șefului Departa-
mentului Situațiilor de Urgență, dr. 
Raed Arafat, ultimul luând o serie de 
măsuri haotice, mai ales prin ordine-
le date pompierilor, încât prim-mi-
nistrul României, Marcel Ciolacu, l-a 
chemat de urgență la București, la 
sediul Ministerului Afacerilor Inter-
ne, unde împreună cu ministrul de 
Interne, Cătălin Predoiu, l-a chesti-
onat asupra situației și, mai ales, a 
deciziilor proaste luate în privința 
intervenției pompierilor. 

PREȘEDINTELE IOHANNIS CERE 
ANCHETAREA DR. RAED ARAFAT! 
Ce-i drept, și președintele Klaus Io-

hannis a postat pe pagina de Face-
book a domniei sale că „se impun a 
fi luate măsuri urgente și trebuie să 
fie anchetat inclusiv dr. Raed Ara-
fat. Cei vinovați trebuie să plăteas-
că!” Mai ales că există probe certe 
și mărturii ale pompierilor împinși 
la pierzanie de haosul coordonat de 
dr. Raed Arafat.

MÂRLĂNIA TATĂLUI PATRONU-
LUI COMPANIEI. Patronul – acționar 
unic – al firmei de îmbuteliere a GPL 
-ului este nimeni altul decât fiul 
primarului municipiului Caracal, 
Ion Doldurea, un om cu o avere im-
presionantă. Tatăl beizadelei Ionuț 
Daniel Doldurea are, cum spuneam, 
o avere colosală: o colecție de ope-
re de artă ce valorează nici mai 
mult nici mai puțin decât 70.000 de 
Euro, 20 de case și mai multe auto-
turisme! Iar despre pompierii arși, 
mârlanul ajuns primar PSD, a zis că: 
„E problema lor!”

ION PREDOȘANU

P.S. BILANȚ NEGRU AL EXPLO-
ZIILOR ȘI INCENDIILOR DE LA CRE-
VEDIA. Individul cu o declarație ha-
lucinantă, referitor la pompieri, Ion 
Doldurea, se afla în străinătate. De 
acolo, arogant și sfidător a zis des-
pre pompierii arși la incendiul pro-
vocat la stația ilegală GPL a progeni-
turii sale Ionuț Daniel Doldurea: „E 
problema lor!” Culmea, firma inter-
zisă la Crevedia activa ca una înscri-
să la Registrul Comerțului Botoșani! 
Iar bilanțul negru înregistrează: 2 
morți și 58 de răniți, dintre care 
unii în stare foarte gravă, 43 fiind 
angajați ai MAI! Fără spital de arși, 
patru victime au fost transferate la 
Bruxelles(2), Milano(2), urmând ca 
altele să ajungă în Austria, Germa-
nia și Norvegia (Ion Predoșanu)

Venitu-i-a, că-i cazul, rândul,
Privind spre-alese-a noastre…oşti,
Să întrebăm, că-i negru gândul,
De ce ne-or crede-aşa de proşti ?

E drept că… eclozăm de ani,
La fel ca ouăle sub cloşti,
Furaţi, bătuţi şi…fără bani.
Deştepţi om fi sau…poate, proşti ?

Mâncat-au mierea din borcan,
Atâţi, că nici nu-i mai cunoşti,
Făcând boier din ţopârlan,
Nevoie mare-având de proşti !

Ciolanul li l-am pus în faţă,
La cei vexaţi şi cei anoşti,
Parc-am avut pe ochi albeaţă,
Iar cei…deştepţi, cic-am fost proşti.

Pe cei cu untul tras la gură,
-Cei vechi sau fiii celor…foşti-,
I-am proţăpit la sinecură,
C-am fost…îngrămădiţi de proşti !

Păi, cât le-am dat în mână ţara,
Şi-am pus  ce  știm, stăpân pe oşti,
E clar că…iarna nu-i ca vara
Şi nici ca noi, naivi sau proşti !

GEO FILIŞ
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GELU IONESCU                  

Cel care a cre-
at-o, artistul Mihai 
Țopescu, s-a vă-

zut nevoit să caute din nou 
sponsori și voluntari după ce 
unii dintre turiști s-au apu-
cat să mânzgălească arborii. 
Și-au scris numele pe aceștia 
și, în plus, o dată cu trece-
rea anilor, strălucirea vopse-
lei s-a pierdut, iar pădurea 
părea „ștearsă”. A devenit, 
din păcate, una „mâzgălită” 
și plină de gunoaie, pe care 
voluntarii le strâng din când 

Arborii din Pădurea Colorată au fost revopsiți! 
Primarul Filip a fost voluntar la pensulă!
Turiștii care au trecut prin Gorj week-endul acesta nu 
au putut să se plimbe prin faimoasa Pădure Colorată, 
accesul fiind restricționat pentru ca arborii să poată fi 
revopsiți și să arate ca acum 6 ani, când pădurea era 
inaugurată. 

în când. 
Printre cei care, încă 

de vineri dimineața, au pus 
mâna pe pensulă, dar și pe 
strâns mizeriile lăsate în 
urmă de turiști, a fost și pri-
marul Robert Filip, care a re-
cunoscut că la el, la Rovinari, 
nu există un astfel de obiec-
tiv turistic ceea ce îl face să 
se gândească la înființarea 
unui muzeu al mineritului. 

Dar până acolo mai e 
cale lungă. Iar în pădure edi-
lul nu a venit singur, ci cu 
vreo 20 de voluntari. „Sunt 
fotbaliștii noștri, care erau 
în cantonament la Horezu. 

Sunt oameni din cadrul ser-
viciului nostru de salubriza-
re, vrem să facem o faptă 
bună pentru un prieten. 

Am venit să curățăm ceva 
pentru județul Gorj pentru 
că am venit acum câteva 
luni aici cu familia în zonă, 
era plin de turiști, oameni 
care vin să ne vadă județul 
și, din păcate, nu știm noi 
să-l vindem, să avem spații 
amenajate, să oferim produ-
se tradiționale și multe alte 
lucruri”, a menționat edilul, 
care a uimit pe toată lumea 
prin implicarea sa directă în 
munca fizică. 

La fel de mult s-a impli-
cat și Alex Ducu, patronul 
de la „Căsuța Răsturnată” 
și „Castelul Vrăjitoarelor”, 
care ori de câte ori are oca-
zia strânge gunoaiele de prin 
pădure, el fiind și cel care 
a amenajat, pe cheltuiala 
proprie, spațiul de parcare 
de pe marginea drumului de 
acces spre locație. 

„De ce trebuie să știe ci-
neva că ai fost tu, indiferent 
cum te cheamă, aici în pădu-
re? Până la urmă dacă con-
tinuăm așa sper că după re-
vopsire oamenii să înțeleagă 
că nu vrem să fie pădurea 
scrisă, vrem să fie doar pă-
durea colorată și atât, să nu 
o transformăm în pădurea 

mâzgălită. Dacă sunt turiști 
care vor asta să ne spună 
că punem un panou și pot 
să scrie pe el că am fost la 
pădurea colorată, dacă chiar 
simt nevoia să scrie. E un lu-
cru urât să îți bați joc de așa 
ceva”, a spus Ducu. Creato-
rul „Pădurii Paradisului”, așa 
cum este denumirea artisti-
că a locului, maestrul Mihai 
Țopescu, a reușit să redea 
farmecul locului cu ajutorul 
sponsorilor și al voluntarilor. 

A fost însă tare dezamăgit 
că nu toți oamenii apreciază 
lucrurile de genul acesta și 
le vandalizează. „Este mun-
ca mea, a colaboratorilor, 
a prietenilor, a sponsorilor 

și să vină niște bombardieri 
sau gheboși să distrugă este 
trist. 

Scriau ei și măzgăleau, se 
semnau pe Coloana Infinitu-
lui, unde totuși mai e păzită 
și e totuși Coloana Infinitu-
lui. Ce să discutăm despre 
pădure unde e un spațiu des-
chis și pot să intre și ziua și 
noaptea și să facă ce vor”, a 
menționat artistul. 

Acesta le-a înmânat tutu-
ror celor care l-au ajutat în 
acest proiect câte o diplomă 
și o carte poștală cu imagi-
nea și autograful său în semn 
de apreciere pentru impli-
carea în renașterea Pădurii 
Colorate.

Scandalul de săptămâna trecută, 
cu femeia din Tismana supusă unei 
operații în timpul căreia s-a descope-
rit că era gravidă și trebuia să nască, 
pare să fi fost ,,bomboana de pe coli-
va” acestui scandal. Medicii au ieșit la 
rampă vineri după-amiază și, în frunte 
cu șeful secției, dr Claudiu Soare, au 
vorbit despre condițiile dificile în care 
trebuie să lucreze și neînțelegerile pe 
care le au cu conducerea spitalului, iar 
în cele din urmă au anunțat că de la 1 
septembrie renunță la gărzi. 

,,Nu ne mai asumăm actul 
medical în aceste condiții”

Spitalul a mai trecut printr-o ast-
fel de situație cu Secția Cardiologie, 
iar acum istoria pare să se repete. Dr. 
Soare a precizat că, în lipsa dotărilor 
necesare pentru un act medical de ca-

Chirurgii SJU Târgu-Jiu renunță la gărzi!
Este tensiune mare între medicii chirurgi din Spitalul Județean de 
Urgență Târgu-Jiu și administrația unității medicale. 

litate, în cazul unei operații greșite din 
diverse motive, medicul riscă sancțiuni 
maxime chiar dacă va explica ulterior 
că nu a avut tot ce i-a trebuit pentru 
a lucra în condiții optime. Iar medicii 
spun că acum nu își mai asumă aseme-
nea riscuri. „Am anunțat că din 1 sep-
tembrie, ieșim din contractul de gărzi 
pentru că sunt anumite condiții care 
nu sunt îndeplinite. De ieri, până azi la 
14.00, nu ne-a întrebat nimeni nimic. 
Din contră, după un schimb de replici 
acide cu domnul manager, care mi-a 
bătut în geam că nu vreau să vorbesc 
cu dânsul și că voi fi obligat să fac gra-
ficul de gărzi, noi am fost onești. Azi a 
apărut o informație trunchiată că am 
fost supărați pe ce s-a întâmplat. Spu-
nem că nu ne mai asumăm un act me-
dical de urgență în condițiile oferite 
de spital. Acest necaz ne-a facut să ne 
dăm seama că suntem extrem de expuși 

pentru că se poate greși la un moment 
dat”, a menționat chirurgul șef.  Aces-
ta a vorbit despre condițiile impro-
prii din spital, despre cât de prost, în 
opinia sa, se face reabilitarea unității 
sanitare, spitalul fiind un șantier în 
ultimii doi ani. Soare a dat mai multe 
exemple care îl nemulțumesc, pe el și 
pe colegii săi, în privința condițiilor de 
lucru, acum conducerii spitalului neră-
mânându-i decât să găsească soluții la 
problemele expuse de acesta. 

Dialogul dintre cele două părți pare 
aproape imposibil, atâta timp cât Soa-
re a menționat că e dispus, și el și co-
legii luim să-și caute loc de muncă în 
privat, dacă în fruntea spitalului mai 
rămâne managerul Dumitru Vienescu. 
Medicii cer o listă cu termene în care 
administrația să se angajeze ferm pen-
tru rezolvarea lor, în caz contrar, de la 
1 septembrie aceștia urmând să nu mai 
intre în liniile de gardă.

 GELU IONESCU
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CLAUDIU MATEI           

Inspectorii de muncă vor con-
trola toate exploatările mi-
niere existente pe teritoriul 

județului Gorj, atât cele care aparțin 
companiei de stat CE Oltenia, cât și 
ale firmelor private care efectuează 
activităţi de extracţie în sectorul de 
activitate minieră.

Verificările au început, vineri, cu 
cele două cariere din zona Jilț, în 
contextul în care, la exploatarea mi-
nieră Jilț Sud, trei angajați ai CEO și-
au pierdut viața, iar alți zece au fost 
răniți, în urma unui accident care a 
avut loc în luna ianuarie. Inspectorii 
au verificat dacă au fost implemen-
tate măsurile care au fost dispuse în 
urma controalelor care s-au derulat 
după accidentul mortal.  

Potrivit unor surse, CEO a dus la 
îndeplinire acele măsuri, iar pentru 
a fi evitate alte tragedii, precum cea 
din urmă cu opt luni, inspectorii de 

Comisie de la Inspecția Comisie de la Inspecția 
Muncii, în carierele CEO! Muncii, în carierele CEO! 
Inspecția Muncii a declanșat o campania națională de control în in-
dustria minieră. Deschiderea acestei campanii a avut loc, vineri, la 
Complexul Energetic Oltenia (CEO), în prezența membrilor Directo-
ratului, a inspectorului general de stat adjunct al Inspecției Muncii, 
Nicolae Voinoiu și a inspectorului șef al ITM Gorj, George Romanescu. 
Inspectorii de muncă vor verifica dacă au fost îndeplinite măsurile 
dispuse cu ocazia controalelor anterioare, în urma accidentului, din 
luna ianuarie a acestui an, de la Cariera Jilț Sud, în care și-au pierdut 
viața trei salariați.

muncă au sugerat ca acel podeț din 
cariera Jilț Sud, care traversează o 
bandă transportoare, de care s-a lo-
vit autovehiculul care transporta 15 
muncitori, să fie lărgit. 

Controalele vor continua și în 
această săptămână, la celelalte ca-
riere ale companiei energetice, iar 
verificările vizează respectarea mă-
surilor necesare pentru asigurarea 
securității și protecția lucrătorilor 
care își desfășoară activitatea la 
locurile de muncă din industria ex-
tractivă.

Reamintim, Inspecția Muncii a 
concluzionat, în luna iulie a.c, în 
urma finalizării cercetării accidentu-
lui mortal de la CEO, că producăto-
rul energetic se face vinovat pentru 
starea necorespunzătoare a drumu-
lui industrial din carieră, iar firma 
SC Uzina Rominex SRL este culpabilă 
pentru că a pus la dispoziția com-
paniei energetice autoutilitara de 
transport marfă neomologată și nea-

utorizată pentru transportul de per-
soane și cu deficiențe tehnice grave: 
coeficientul de frânare mai mic de 
43%, iar anvelopele erau uzate com-
plet și crăpate. Atât CEO cât și fir-
ma prestatoare au primit mai multe 

amenzi în cuantum total de 62.500 
de lei, iar concluziile inspectorilor 
de muncă au fost trimise Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Motru care 
anchetează accidentul de muncă de 
la Jilț Sud.
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Pedeapsă cu executare pentru un șofer Pedeapsă cu executare pentru un șofer 
care a fugit de polițiecare a fugit de poliție

Potrivit rechizitoriului, în ziua 
de 03.07.2018, în jurul ore-
lor 01:30, organele de poli-

ţie din cadrul Secţiei 6 Poliţie Rurală 
Târgu Cărbuneşti, fiind în exercita-
rea atribuţiilor de serviciu pe DN 67, 
au efectuat semnalul regulamentar 
de oprire a unui autoturism ce se de-
plasa din direcţia Rm. Vâlcea către 
Târgu Jiu. 

Când a văzut poliția, șoferul a fă-
cut cale întoarsă, dar agenții au ple-
cat în urmărirea lui. 

Oprit la o intersecție, șoferului 
fugar i-au fost solicitate documen-
tele personale şi cele ale autoturis-
mului. Bărbatul a recunoscut că nu 
deține permis de conducere. Cu oca-
zia audierii, inculpatul a recunoscut 
şi a regretat săvârşirea faptei.  

Trimis în judecată, bărbatul nu 
s-a prezentat la niciun termen al 
procesului. Polițiștii nu l-au găsit la 

domiciliu, aflând că acesta nu a lo-
cuit niciodată la adresa comunicată, 
fiind luat în spaţiu doar pentru a i se 
emite cartea de identitate. 

Deşi instanţa a efectuat mai mul-
te demersuri pentru a asigura pre-
zenţa bărbatului la termenele de 
judecată, fiind citat la toate domici-
liile cunoscute, prin afişare la sediul 
instanţei şi cu mandate de aducere, 
acesta nu s-a prezentat în faţa jude-
cătorului. S-au făcut inclusiv verifi-
cări în sistemul penitenciar pentru a 
se vedea dacă inculpatul este încar-
cerat. În consecinţă, bărbatul a fost 
condamnat la pedeapsa de 1 an și 2 
luni de închisoare pentru săvârșirea 
infracțiunii de conducerea pe dru-
murile publice a unui vehicul fără 
permis de conducere, cu executare 
în regim de detenţie.

Instanţa a ţinut cont de faptul că 
bărbatul nu este la primul conflict cu 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Un șofer din Gorj a fost condamnat cu executare, după ce a fost 
prins conducând fără permis. Bărbatul are antecedente penale și nu 
s-a prezentat la niciun termen de judecată. Sentința instanței nu 
este definitivă.

legea penală, acesta suferind ante-
rior condamnări pentru infracţiuni 
contra patrimoniului, ultima dată 
fiind liberat condiţionat în august 
2017, cu un rest de 108 zile. 

„Aşadar, luând în considera-
re comportamentul în ansamblu al 
inculpatului şi în raport cu toate 
circumstanțele obiective, instanţa va 
opta pentru condamnarea la pedeap-
sa închisorii într-un cuantum ușor 
îndepărtat de minimul prevăzut de 
lege, fiind considerată singura aptă 
să îndeplinească rolul preventiv, edu-
cativ şi de exemplaritate al sancţiu-
nii penale. În cauză nu sunt incidente 

cauze de atenuare a pedepsei, având 
în vedere faptul că inculpatul nu a 
solicitat înainte de începerea cerce-
tării judecătorești judecarea cauzei 
potrivit procedurii recunoașterii învi-
nuirii și nici nu a fost prezent la ci-
tirea actului de sesizare, deși fusese 
citat de mai multe ori la domiciliile 
cunoscute și cu mandate de aducere, 
nefiind așadar aplicabile dispoziţiile 
prev. de art. 396 alin. 10 din C.proc.
pen. privind reducerea pedepsei. 

Sentința Judecătoriei Târgu-
Cărbunești nu este definitivă, fiind 
deja atacată cu apel.

I.I.Controale la stațiile Controale la stațiile 
GPL din întreaga țarăGPL din întreaga țară

Raed Arafat, şeful DSU, a anun-
ţat că pompierii vor verifica staţiile 
GPL din toată ţara după tragedia 
de la Crevedia. „Pompierii vor face 
acest lucru… se fac aceste controa-
le, dar se fac de obicei acolo unde 
funcţionează. Aici (n.r. la Crevedia) 
nu se ştie că funcţiona, dar aştep-
tăm detaliile anchetei”, a declarat 
Raed Arafat.

Ministerul Afacerilor Interne 
a anunţat că în urma exploziei de 
sâmbătă de la staţia GPL din Creve-

dia au fost 58 de victime. O persoa-
nă a murit, iar cei mai mulţi răniţi 
sunt angajaţi ai ministerului.

Duminică, autoritățile au infor-
mat că Secția de urmărire penală și 
criminalistică din cadrul Parchetului 
de pe lângă Înalta Curte de Casație 
și Justiție a preluat dosarul Creve-
dia. În cauză se efectuează cerce-
tări in rem sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de distrugere din culpă 
care a avut ca urmare un dezastru.

I.I.
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În jur de 8.000 de salariați 
ai CE Oltenia primesc spor 
de producție, iar dintre 
aceștia sunt și cei care 
lucrează la ELCFU. Pa-
radoxal, deși ei primesc 
același spor de producție 
pe care îl primește orice 
miner din CEO,  de zeci de 
ani, angajaților ELCFU nu 
li se recunoaște munca… 
în producție.

Salariații ELCFU din CEO primesc spor Salariații ELCFU din CEO primesc spor 
de producție de zeci de ani, dar nu li se de producție de zeci de ani, dar nu li se 
recunoaște munca în condiții speciale!recunoaște munca în condiții speciale!

Până acum, CE Ol-
tenia a emis trei 
adrese către Casa 

de Pensii Gorj, în favoarea 

salariaților ELFU, arătând că 
aceștia lucrează, de dece-
nii întregi, în producție. Cu 
toate acestea Casa de Pen-
sii Gorj le REFUZĂ dreptul 
de pensionare în baza Legii 
197, cerând clarificări peste 
clarificări de la CE Oltenia. 
Astfel, compania a transmis 
o a treia adresă care specifi-
că fiecare meserie în parte. 
Nici așa șefa Casei de Pensii 
Gorj nu este mulțumită, așa 
că va trimite la superiorii săi 
de la CNPP să aprobe adresa 
CEO, iar aceștia o vor trimi-
te mai departe la Ministerul 
Muncii. 

M.C.H.

 Iată că primele terme-
ne au fost date, instanța 
admițându-le cauzele. Cei 
care au primit decizii de pen-
sionare pe Legea 197 s-au în-
dreptat în instanță pentru a 
recupera bonificațiile, acele 
sume care decurg din preve-
derile legii 197. ,,FNM a ape-
lat la o firmă de consultanță 
din care face parte și fos-
ta directoare a CNPP, Doi-
na Pârcălabu. Nu ne dorim 
decât să se facă dreptate, 

Primele termene în instanță Primele termene în instanță 
pentru bonificațiile Legii 197pentru bonificațiile Legii 197
Federația Națională a Muncii (FNM) a anunțat că sunt 
peste 1.600 de dosare ale salariaților sau foștilor 
salariați CEO care s-au pensionat pe Legea 197 iar par-
te dintre aceștia cer bonificațiile aferente, sau  recal-
cularea pensiilor în baza aceleiași legi, în intanțele de 
judecată.

din acest motiv îi sprijinim 
pe salariații care încearcă 
să-și obțină drepturile în 
instanță”, a declarat liderul 
Nicu Bunoaica, președinte 
executiv în Federația 
Națională a Muncii consusă 
de Constantin Crețan. 

FNM a organizat mai mul-
te întâlniri între salariații 
sau foștii salariați ai CEO 
și o firmă de avocatură, în 
localitățile din Gorj.

M.C.H.

Niciun absolvent de liceu din Gorj 
nu a reușit să ia media 10 la sesiunea 
de toamnă a Bacalaureatului. Cea 
mai mare medie a fost 8.25, obținută 
de un elev al Liceului Energetic Târ-
gu Jiu. Acesta a fost notat cu 8.30 la 
Limba română, 6.85 la Matematică și 
9.60 la Biologie. 

Mai este o singură medie mai 
mare de opt. Este vorba de un absol-
vent al Liceului Tehnologic Turceni, 
specializarea Filologie. Acesta a 
obținut nota 6.50 la Română, 8,70 la 
Istorie și 9.20 la Logică, media finală 

Nicio medie de 10 la Bac-ul de toamnă
fiind 8.13.

Rata de promovare, înainte de 
contestații, în Gorj, este de 25,2%. 
Au promovat 562 de candidați, dintr-
un total de 753 de candidați prezenți. 
Au lipsit 159 de absolvenți, iar un 
elev a fost eliminat din concurs pen-
tru că a încercat să copieze. 

Nu mai puțin de 127 de candidați 
au fost respinși cu medii între 5 și 
5.98. Cele mai multe medii au fost 
între 6.00 și 6.49, respectiv 106 me-
dii. Mai sunt 63 de medii între 6.50 
și 6.99, 13 medii între 7.00 și 7.49 și 

șase medii între 7.50 și 7.99. 
Nota minimă de promovare a fie-

cărei probe scrise este 5, iar media 
finală necesară pentru a promova 
examenul este cel puțin 6. Pentru 
promoția curentă, rata de promovare 
este de 28,19%. Începând cu această 
sesiune a examenului național de 
bacalaureat, Ministerul Educației a 
generalizat evaluarea digitalizată a 
lucrărilor, proces care nu a implicat 
schimbări în ceea ce privește criteri-
ile de evaluare/baremele și tipurile 
de subiecte pentru probele scrise. 

Lucrările au fost scanate în sala de 
examen, la sfârșitul probei scrise, în 
prezența candidatului, fiind încărca-
te pe platforma de evaluare de către 
profesorii asistenți. Secretizarea lu-
crării se face automat, în momentul 
încărcării, nemaifiind necesar a fi 
făcută de către candidați/profesorii 
asistenți. Ulterior, lucrările sunt re-
partizate automat și aleatoriu, prin 
intermediul platformei, către doi 
evaluatori aflați în alt județ decât 
județul din care provin candidații.

I.I.
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Interviu cu Domnul prof. Dănuţ BIRĂU, Primarul Oraşului Târgu-Cărbuneşti, GorjInterviu cu Domnul prof. Dănuţ BIRĂU, Primarul Oraşului Târgu-Cărbuneşti, Gorj

,,Să ai vise înalte, chiar dacă nu reuşeşti să le împlineşti ,,Să ai vise înalte, chiar dacă nu reuşeşti să le împlineşti 
pe toate. Eu cred că la Târgu-Cărbuneşti infrastructura pe toate. Eu cred că la Târgu-Cărbuneşti infrastructura 
s-a dezvoltat destul de mult” s-a dezvoltat destul de mult” 

-V.G. Domnule primar, prof. Dan Birău, mă bu-
cur că sunt dn nou în cabinetul acesta primitor şi 
deschis pentru toţi cei care vă caută! 

-D.B. Uşa mea e mereu deschisă şi biroul e mereu 
primitor, domnule profesor!

 -V.G. Cu ce sentimente trăiţi şi păstraţi această 
frumoasă tradiţie a «Zilelor Oraşului Târgu-Cărbu-
neşti», care se circumscrie Sărbătorii creştine «Tă-
ierea capului Sf. Proroc Ioan Botezătorul»?

-D.B. În primul rând, vă spun «Bine aţi revenit 
la noi», mă bucur de vizita dumneavoastră «tradiţio-
nală», în cadrul sărbătorilor «Zilelor Oraşului Târgu-
Cărbuneşti», prilejuite de hramul Mănăstirii «Sf. Pro-
roc Ioan Botezătorul - Cămărăşeasca», din ziua de 29 
august. Deşi este o sărbătoare tristă pentru creştină-
tate, ca dovadă că este sărbătorită cu post, dar, prin 
jertfa sfântului Ioan, iată, că s-a deschis calea spre 
mântuirea noatră, ca şi prin jertfa Mântuitorului nos-
tru Iisus Hristos, de aceea, trebuie să întâmpinăm cu 
smerenie sărbătoarea, şi în această zi sfântă să mer-
gem la biserică şi să ne închinăm, să ne rugăm pentru 
cei dragi nouă, ca şi pentru duşmanii noştri, ca să le 
dea Dumnezeu mântuire şi gânduri mai bune!  

-V.G. Deci, aşa cum spuneţi, nu putem vorbi nu-
mai de un sentiment al întristării!

-D.B. Nu, pentru că Oraşul Târgu-Cărbuneşti s-a 
legat cu timpul de această sărbătoare, motiv pentru 
care ne străduim să ridicăm «ştacheta» sau chiar să 
o menţinem la acelaşi nivel, prin manifestările cu ca-
racter sportiv, religios, cultural-artistic, etc! 

-V.G. Ca urmare, aş dori să ne spuneţi, ce cu-
prinde acest ciclu de manifestări complexe şi chiar 
diverse prin conţinutul lor?  

-D.B. În anul acesta, am pornit în ziua de sâm-
bătă, 26 august, când, în parcul din faţa primăriei 
s-au strâns participanţii la cea de-a şasea ediţie a 
«Raliului de viteză în coastă», care a avut startul 
duminică la Pădurea Stejeret! Deci, sâmbătă seara 
s-a făcut prezentarea pe tronsonul de drum din faţa 
primăriei, pentru că în ziua de duminică, 27 august, 
am desfăşurat competiţia ce pleacă de la Pădurea 
Stejeret şi până sus în coasta de deal spre Ţicleni! În 
toate aceste zile, la Stejeret au fost şi sunt prezenţi 
comercianţi cu diferite produse oferite celor veniţi, 
mâncăruri, jocuri şi parcuri de distracţii, pentru că e 
locul căruia noi îi mai spunem şi «bâlci», în sensul de 
târg, nu un sens peiorativ, iar, oamenii vin toată ziua 
aici, nu doar seara pe răcoare!

,,Invităm la Târgu-Cărbuneşti pe toţi 
iubitorii de petrecere împreună”!

-V.G. Sper să vă ajute şi vremea, până la sfârşi-
tul ciclului de manifestări!

-D.B. Da, se pare că Dumnezeu ne iubeşte! Pentru 
că astăzi, luni, 28 august, este ziua manifestărilor 

culturale şi spre seară, vom avea un spectacol înce-
pând cu ora 20,00 care va fi deschis de către copiii de 
la Ansamblul «Primavera», al Casei de cultură «Tudor 
Arghezi», iar, aceşti copii prezintă un program muzi-
cal şi de dansuri moderne! Apoi, urmează programul 
a două vedete naţionale, Dorian Popa şi Anna Lesko, 
care sperăm să încânte auditoriul! Mâine, marţi, 29 
august, pentru că este «Ziua cea Mare», cu hramul  
mănăstirii, vom merge la slujba Sfintei Liturghii care 
va avea loc la mănăstire şi sperăm să-l avem şi acum 
ca oaspete drag pe Înaltpreasfinţitul Părinte dr. Iri-
neu, Mitropolitul Olteniei! Apoi, începând cu ora 17, 
pe scena din Pădurea Stejeret, vor evolua cele mai 
bune tarafuri şi cei mai buni interpreţi rapsozi din 
judeţul Gorj, care se vor întrece la Festivalul de mu-
zică lăutărească «Gena Bârsan», ca să încheiem sea-
ra, tot…gorjeneşte, cu Ansamblul profesionist «Doina 
Gorjului», începând cu ora 21,00 la lumina reflec-
toarelor!

-V.G. Aveţi în vedere vreo manifestare pe care 
nu aţi inclus-o în ciclul programat pentru acest an, 
dar, pe care aţi dori s-o desfăşuraţi în viitor?

-D.B. Ştiţi cum e, că tot timpul rămâne loc pentru 
mai bine! Când încercăm să venim cu ceva mai nou, 
organizăm în funcţie de veniturile pe care le avem, 
de banii alocaţi pentru aceste evenimente! Ca şi în 
familie, cred că avem nevoie de astfel de evenimen-
te în viaţa comunităţii, când trebuie să laşi la o parte 
grijile, stresul, pentru a ne detaşa puţin de ceea ce 
ne oferă viaţa în fiecare zi! 

-V.G. Ce va fi în ultima zi de miercuri, 30 au-
gust?

-D.B. Va veni lumea la Pădurea Stejeret, unde va 
prezenta un program Formaţia «Triton» de la dum-
neavoastră de la Ţicleni, nişte băieţi minunaţi cu 
care colaborăm de cinci ani şi tot atunci, îl avem ca 
invitat pe Radu Pietreanu, fiu al Oraşului Târgu-Căr-
buneşti, absolvent al Liceului «Tudor Arghezi», când 
avem plăcerea să-i înmânăm placheta de «Cetăţean 
de Onoare» al oraşului! Sper să convenim o colabora-
re în cadrul unui festival de umor «Radu Pietreanu», 
pentru a forma o nouă tradiţie în viitor! Seara se va 
încheia «la superlativ» cu «Jean de la Craiova», cu 
muzică live, empatizând cu publicul prezent! Invităm 
la Târgu-Cărbuneşti pe toţi iubitorii de petrecere îm-
preună! 

,,În politică, trebuie să arătăm câteodată 
că suntem şi oameni serioşi”! 

-V.G. Gurile rele spun că astfel de manifestări 
se oranizează în perspectiva unei viitoare campa-
nii electorale, iar, pentru a le răspunde contracan-
didaţilor la fotoliul de primar, aş dori să vă întreb, 
dacă vă gândiţi la un nou mandat în fruntea pri-
măriei? 

-D.B. În anul 2016, când am candidat prima oară 
şi am câştigat postul de primar, mi-am propus şi 
m-am gândit la vreo trei mandate, o dorinţă pe care 
o respect în continuare, pentru că în politică, trebuie 
să arătăm câteodată că suntem şi oameni serioşi.   

-V.G. Totuşi, de ce numai «câteodată», domnu-
le primar?

-D.B. Pentru că atunci când ţi-ai spus că trebuie 
să te opreşti, e normal să laşi locul altuia care vine 
cu forţe proaspte…

-V.G. Dar, numai trei mandate îi sunt îngăduite 
unui «om serios», domnule Dănuţ Birău?

-D.B. Pentru mine, da, pentru că în trei mandate, 
poţi dovedi ceea ce ai reuşit să faci! Sigur, la anul 
sunt pregătit pentru un nou mandat! Voi veni în faţa 
electoratului din oraşul meu, iar, prin ceea ce am 
făcut şi prin ceea ce voi face în continuare, sper să 

dovedesc că sunt un om care a venit să facă trea-
bă, şi cred că sunt multe realizări care se văd, ca şi 
unele proiecte în curs de realizare pe care doresc să 
le duc la bun sfârşit în următorii cinci ani! Sigur, că 
sunt pretendenţi la funcţia de primar şi e bine că se 
întâmplă astfel, e o regulă a democraţiei, pentru că 
oricât ai face, nu poţi mulţumi pe toată lumea! Fie-
care om consideră că la el la poartă e «punctul cel 
mai fierbinte», chiar «prioritatea zero», dar, noi, ca 
primari, trebuie să facem ceva pentru toţi, nu doar 
într-o anumită zonă a localităţii şi a colectivităţii! 

,,Un om care nu priveşte viitorul cu optimism, 
nu are ce căuta în viaţa unei comunităţi”! 

-V.G. Frumoase cuvinte! Vă consideraţi o fire 
optimistă, pentru dumneavoastră ca persoană şi 
pentru viaţa comunităţii?

-D.B. Domnule profesor, dacă nu am fi optimişti, 
nu am fi oameni vii, iar, un om care nu priveşte viito-
rul cu optimism, nu are ce căuta în viaţa unei comu-
nităţi, fiindcă acea  comunitate nu se poate dezvolta! 
Să ai vise înalte, chiar dacă nu reuşeşti să le împli-
neşti pe toate, iar, eu cred că la Târgu- Cărbuneşti 
infrastructura s-a dezvoltat destul de mult! 

-V.G. Tocmai asupra unor cazuri concrete, vă 
rog să vă referiţi!

-D.B. În momentul actual, avem 95% dintre locu-
inţe care au asfalt la poartă, deci, un lucru mare, iar, 
săptămâna viitoare, vom semna contractul pentru o 
execuţie de o mie o sută metri de asfalt la drumul 
ce leagă Floreşteni de Dăneşti, pe care să-l finalizăm 
la anul, pentru a facilita accesul spre Târgu-Jiu, pe 
drumul spre Brătuia!   

-V.G. Aţi asfaltat şi drumul de la Mănăstirea Co-
jani «Măceasca»?

 -D.B. A fost asfaltat în această primăvară, iar, 
dacă în urmă cu cinci ani, când s-a pus piatra de te-
melie la noile chilii, drumul era anevoios, acum se 
poate ajunge mult mai uşor la mănăstire!

-V.G. Abia aştept să ajung la Preacuviosul Părin-
te Stareţ Vitalie Danciu!

-D.B. Poate s-a aşteptat din cauza birocraţiei, 
dar, o consider o bună realizare, chiar dacă a tre-
buit să trecem în patrimoniul primăriei o bucată din 
terenul mănăstirii ca să putem concretiza investiţia! 
Acum, satul Cojani are uliţele asfaltate, inclusiv dru-
mul care duce la mănăstire! În curând, vom demara 
şi lucrările de reabilitare a bisericii mănăstirii, de re-
facere a acoperişului, cu sprijinul Fondului Naţional 
de Investiţii, prin cele aproape două milioane de lei!  

-V.G. Domnule primar, Dănuţ Birău, meritaţi 
felicitări pentru aceste împliniri în slujba comuni-
tăţii!

-D.B. Vă mulţumim şi vă aşteptăm la manifestă-
rile noastre!

-V.G. Vă doresc din toată inima, multă sănătate 
şi mulţi prieteni care să vă ajute în tot ceea ce fa-
ceţi la Târgu- Cărbuneşti! Doamne-ajută!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
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Loto 6/49:    29, 7, 6, 4, 39, 20 
Noroc:     0 8 8 7 3 1 3 
Joker:    22, 7, 33, 4, 34 + 16 
Noroc Plus:     0 6 6 9 8 9 
Loto 5/40:    8, 1, 25, 34, 26, 15 
Super Noroc:    8 2 1 4 7 4

Activitatea a fost coordo-
nată de comisarul de poliție 
penitenciară Marius Olivian 
Tănasie, preot capelan în ca-
drul penitenciarului. Pentru 
persoanele aflate în detenție, 
pelerinajul către un loc sfânt 
reprezintă deschiderea unei 
porți spre libertate, pre-
cum și deschiderea unui 
nou univers de cunoaștere 
și de experimentare a unor 
modalități noi de trăire soci-
ală, în armonie cu semenii și 
aproape de Dumnezeu. ,,Pro-
iectul se înscrie în categoria 
activităților educative deru-
late în comunitate de către 
specialiștii din cadrul Secto-
rului Reintegrare Socială, cu 
deținuții care au manifestat 
un comportament bun pe par-
cursul detenției și implicare 

Pelerinaj la Mănăstirea Icoana 
pentru 12 deținuți
12 persoane private de libertate din cadrul 
Penitenciarului Târgu-Jiu au participat, săptămâna 
trecută, la un pelerinaj la Sfânta Mănăstire Icoana din 
comuna Crasna. 

în activitățile desfășurate 
la nivelul unității. Aceste 
activități vin în întâmpina-
rea nevoilor moral-religioase 
ale deținuților participanți 
și au ca scop dezvoltarea și 
exersarea atitudinilor, com-
portamentelor și deprinde-
rilor dezirabile social, prin 
contactul direct cu socie-
tatea civilă, cu practicile și 

obiceiurile din libertate. Astfel, 
se urmărește dezvoltarea per-
sonală și reintegrarea socială a 
persoanelor private de libertate, 
precum și stimularea interesului 
pentru activitățile moral-religi-
oase”, a declarat Lavinia Lupu, 
agent șef principal de poliție pe-
nitenciară, în cadrul Penitencia-
rului Târgu-Jiu.

IZABELLA MOLNAR

Pentru această perioadă, 
APIA a încheiat convenții cu 
instituțiile bancare și neban-
care, respectiv cu două fon-
duri de garantare -  Fondul 
de Garantare a Creditului 
Rural IFN – SA (FGCR) și Fon-
dul Național de Garantare a 
Creditului pentru întreprin-
deri Mici și Mijlocii IFN – SA 
(FNGCIMM), pentru a veni 

APIA: Adeverințe pentru solicitanții schemei de 
ajutor de stat în sectorul creșterii animalelor
Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) 
a demarat eliberarea de adeverințe pentru solicitanții 
schemei de ajutor de stat reglementată de OUG nr. 
61/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de 
stat în sectorul creșterii animalelor aferentă perioa-
dei 1 iulie – 31 decembrie 2023, care intenționează 
să acceseze credite în vederea finanțării activităților 
curente, de la instituțiile bancare și nebancare ce au 
încheiat convenții cu APIA.  

în sprijinul fermierilor care 
intenționează să acceseze 
credite în vederea finanțării 
activităților curente. 

Astfel, potrivit 
convențiilor, la solicitarea 
scrisă a fermierului, APIA 
eliberează o adeverință 
prin care confirmă că aces-
ta a depus cererea inițială 
de solicitare a ajutorului de 

stat în sectorul 
creșterii anima-
lelor, aferentă 
aferentă perioa-
dei 1 iulie – 31 
decembrie 2023. 
Prin adeverință 
se confirmă va-
loarea de 85% din 
valoarea ajuto-
rului determinat 
aferent  cererii 
inițiale, iar valoa-
rea creditului va 
fi de până la 90% 
din suma înscri-
să în adeverința 
cuvenită solici-
tantului. Fondul 
de Garantare a 
Creditului Ru-

ral IFN – SA 
(FGCR) și Fondul Național 
de Garantare a Creditului 
pentru întreprinderi Mici 
și Mijlocii IFN – SA (FNG-
CIMM) garantează maxim 
80% din valoarea fiecărui 
credit acordat de bănci 
fermierilor.

,,Reamintim fermieri-
lor că dobânda aferentă 
acordării creditelor va fi 
de RON-ROBOR 6M + ma-
xim 2%, în conformitate 
cu Ordinul Ministrului 

Agriculturii și Dezvoltă-
rii Rurale nr. 703/2013, cu 
modificările și completările 
ulterioare, prin care sunt 
stabilite condițiile privind 
încheierea convențiilor din-
tre instituțiile financiar-ban-
care și nebancare și APIA, în 
vederea finanțării de către 
acestea a activităților curen-
te ale beneficiarilor plăților 
derulate de instituția noas-
tră în baza adeverințelor 
eliberate. În ce privește 
comisioanele practicate de 

instituțiile finanțatoare, APIA 
atrage atenția fermierilor care 
doresc să acceseze credite pentru 
finanțarea capitalului de lucru în 
vederea desfășurării activităților 
curente, să analizeze cu atenție 
sporită soluțiile de finanțare 
propuse de instituțiile financiar-
bancare și nebancare în ceea ce 
privește costul acestora, astfel 
încât să aleagă modalitățile de 
finanțare care răspund cel mai 
bine necesităților proprii”, au 
transmis reprezentanții APIA.

I.M.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

IZABELLA MOLNAR            

Mai mulți interpreți de muzică 
populară îi vor fi încânta pe 
locuitorii din Bumbești-Pițic în 

data de 3 septembrie. Astfel, duminică, 

Mâncare gratuită, timp de 3 ore, la Zilele Mâncare gratuită, timp de 3 ore, la Zilele 
Comunei Bumbești-PițicComunei Bumbești-Pițic
La sfârșitul acestei săptămâni, localitatea Bumbești-Pițic va îmbrăca 
straie de sărbătoare. Autoritățile locale au pus la punct programul artis-
tic cu ocazia evenimentului Zilele Comunei, dar vor fi pregătite prepara-
te culinare ce vor putea fi servite gratuit doar timp de trei ore.

începând de la ora 14.30, pe scenă 
va urca formația Frații Roșoiu și pri-
etenii, de la 16.00 vor susține spec-
tacole Ansamblurile artistice ,,Liviu 
Dafinescu” – Baia de Fier și ,,Cheile 
Oltețului” – Polovragi, urmând ca 
de la ora 18.00 să încânte publicul 

prezent următorii: Emil Badea, Delia 
Barbu, Victorița Lăcătușu, Diana 
Istudor, Elisabeta Vasile, Andrada și 
Marinică Paul.

,,Așa cum vă promiteam zile-
le trecute dorim să vă aducem în 
atenție detalierea programului cul-
tural-artistic și de activitate sportiv-
competițională care se vor desfășura 
în zilele de 2-3 septembrie 2023 cu 
ocazia Zilelor Comunei Bumbești-
Pițic. Un lucru foarte important de 
reținut este că autoritățile noastre 
locale vă vor aștepta, începând cu 

orele prânzului, 12.00, să degustăm 
împreună din delicatesele culinare 
tradiționale (sărmălute, tocan etc.), 
preparate cu drag special pentru 
dumneavoastră, dar numai până la 
orele 15.00. Toți ceilalți, care veți 
ajunge după orele 15.00, și veți dori 
să gustați și alte bunătăți gastro-
nomice, o veți putea face, contra 
cost, de la meșterii bucătari care 
vor fi prezenți pentru dumneavoas-
tră la acest eveniment”, au transmis 
autoritățile locale din Bumbești-
Pițic.

Iubitorii de cultură din județ pot 
participa la finele săptămânii viitoare 
la mai multe momente artistice ce vor 
avea loc în orașul Târgu-Cărbunești, în 
cadrul Galei ,,Boema Culturală a Ol-
teniei”. Evenimentul este organizat și 
moderat de către Camelia Radulian, 
jurnalistă și scriitoare, membră a Fili-
alei „Tudor Arghezi” Craiova a Uniunii 
Ziariștilor Profesioniști din România, cea 
care a pus și bazele proiectului ,,Boema 
Culturală a Olteniei”.

,,Dragi cărbuneșteni, vă aștept cu 
drag la prima ediție a Galei Boema Cul-
turală a Olteniei, eveniment pe care 
l-am concretizat cu sprijinul Primăriei 
Târgu Cărbunești, în special al domnu-
lui primar Dănuț Birău, al Consiliului 
Județean Gorj, Bibliotecii Județene 
Christian Tell din Târgu-Jiu, Centrului 
Județean pentru Conservarea Culturii 
Târgu Jiu, Asociației ArteCarte afiliată 

Orașul Târgu-Cărbunești, gazda 
Galei ,,Boema Culturală a Olteniei”
Săptămâna viitoare, în zilele de 8 și 9 septembrie, la Târgu-Cărbunești 
se vor derula o serie de manifestări ce fac parte din prima ediție a Galei 
,,Boema Culturală a Olteniei”.

Artec, societății de media Rec Me-
dia. Vă oferim, în data de 9 septem-
brie, în intervalul orar 15.00-17.00, 
la Magic Gardens, ateliere tematice 
de poezie, scriere creativă, teatru,  
muzică clasică instrumentală și vo-
cală, gastronomie, pictură, mișcare 
scenică, jurnalism, critică litera-
ră, traduceri, consiliere juridică, 
sculptură, tradiții. De la ora 18.00, 
vă oferim, la Casa de Cultură a 
orașului Târgu Cărbunești, un spec-
tacol de mare ținută, însumând lec-
turi poetice, teatru, muzică clasi-
că, jazz, cafe concert, folk, folclor 
și întâlniri cu mari oameni de cul-
tură ai României. Intrarea la acest 
eveniment este gratuită. Haideți să 
facem împreună din orașul nostru 
un pol a frumosului și al culturii!”, 
a transmis poeta Camela Radulian.

IZABELLA MOLNAR
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O Gală de nota 10 a Femeilor de Zece din Gorj 

Asociația Uniunea Femeilor din Gorj este un 
ONG apolitic pentru femei și despre femei cu 
scopul de a antrena un număr cât mai mare 

de FEMEI în promovarea de acțiuni umanitare și de 
proiecte sociale și educaționale pe bază de volunta-
riat. Consiliul Director este format din: Simona Rădoi 
- președinte, Andreea Tudorescu – purtător de cuvânt, 
Mihaela Oarfă, Ana Maria Lungu și Loredana Pupăzan – 
membri fondatori, Rodica Bianchi, Măruțoiu Corina și 
Luminița Săceleanu – membri.

Evenimentul a fost dedicat celebrării femeilor din 
județul Gorj care reprezintă modele autentice, puter-
nice ale comunității locale din mediul de afaceri, filan-
tropie și educație, femei de succes și a fost moderat de 
către Loredana Pupăzan și Andreea Tudorescu. Printre 
invitații de onoare s-au numărat Iulian Popescu - Pre-
fectul Județului Gorj, Gheorghe Dumitrelea - primar 
Săcelu și Vasile Dina - preot paroh Săcelu. Gala a înce-
put cu intonarea imnului AUFG, apoi cele două mode-
ratoare au prezentat admirabil scopul acestui eveni-
ment. „Am adus astăzi aici femeile puternice din Gorj, 
pentru că suntem, de le an la an, tot mai puternice”. 
Doamna Simona Rădoi, președinta asociației, care a 
deschis seria de alocuțiuni, a spus că: „Anul acesta 
am împlinit cinci ani de activitate de când suntem în 
slujba voluntariatului. Fără doamnele din asociație nu 
aș fi reușit să facem atâtea lucruri și fapte minunate. 
În spatele tuturor evenimentelor caritabile, culturale, 
educative este multă muncă și emoție. Nopți nedormi-
te și sacrificii. Eu am hotărât astăzi să încep această 
gală cu premierea femeilor care sunt lângă mine. Și 
primul trofeu îl acord doamnei Loredana Pupăzan, iar 
următorul doamnei Andreea Tudorescu.  

Iulian Popescu - Prefectul Județului Gorj, a subli-
niat că este bucuros să participe la această gală care 
își propune să premieze performanța leadershipului 
feminin. „Pentru noi, bărbații, sunteți tot ceea ce 
iubim mai mult, atât ca soții, fiice, mame și surori, 
dar și a performanțelor profesionale, a ceea ce faceți 
pentru județul Gorj și pentru România. Am constatat 
că în colectivele unde sunt mai multe femei, lucrurile 
merg mult mai bine. În general, femeia, în plan soci-
al, profesional, inclusiv la nivel mondial, își asumă mai 
multe sarcini, atribuții și responsabilități. Noi, politi-
cienii suntem atenți să rezolvăm probleme de sistem, 
iar societatea civilă trebuie să se implice acolo unde 
sistemele eșuează. Flexibilitatea oferită de societatea 
civilă, determinarea oamenilor de a fi implicați și a 
corecta probleme este rețeta succesului care poate 
să rezolve asperitățile sociale care nu sunt abordate 
într-o manieră sistemică pe care politicul, în general, 
și factorii de decizie nu reușesc să le facă funcționale, 
așa cum ne-am dori cu toții!”.     

În mesajul său, Vasile Dina - preot paroh Săcelu, 
a subliniat că „Femeia este ea însăși o societate, o 
lume, un univers sau macrocosmos, așa cum spunea 
Sfântul Vasile cel Mare despre om. De aceea, femeia 

Vineri, 25 august 2023, începând cu ora 
17:30, la Sala Magic „Anna Events” din Târ-
gu Jiu, Asociația Uniunea Femeilor din Gorj 
(AUFG) a desfășurat cea de-a treia ediție a 
Galei Femeilor de Zece. 

este cea care conlucrează cu Dumnezeu, la naștere, să 
aducă o nouă viață pe pământ. Peste tot unde femeia 
dorește să se implice profesional, tot ce este în jurul 
ei iradiază de eleganță, de frumusețe, de bucurie și 
profesionalism. În femei există o putere nebănuită de 
a schimba lumea. Din punct de vedere creștin, rolul fe-
meii este acela de a-l împărtăși pe Dumnezeu tuturor, 
începând cu cei din familia ei”.     

Festivitatea de premiere a fost îmbinată cu mo-
mentele emoționante ale muzicii, dansului și baletu-
lui, prezentate de tineri și copii, cu emoții și zâmbete 
de bucurie. Programul artistic a fost susținut de Lyra 
Gorjului, Centrul Cultural „Tudor Arghezi” din Târ-
gu Cărbunești, de tinerele: Bianca Constantinescu cu 
folk și Gușiță Marina cu muzică ușoară (melodia „Je 
veux”). Tango-ul a fost susținut de Ionescu Andrei și 
Ghinea Iuliana pe melodia „Nu e nimeni pe stradă”, 
după cum, un dans modern a fost prezentat de echipa 
formată din: Pufu Florina, Holtea Ionuț, Bejan Larisa și 
Lăcătușu Cris, instructor fiind Baciu Cecilia. Nu a lipsit 
nici baletul. Un dans contemporan a prezentat Glăvan 
Elena, iar un grup de copii ne-a încântat pe coregrafia 
doamnei Liliana Tabus. La final, domnul Emil Dragomi-
rescu a recitat poezia „De dragoste rutieră” scrisă de 
Emil Brumaru: 

Când treci prin oraș ca         
Zânele prin ceață,  
- Pupa-ți-aș caleașca
Pe roata din față.

Sufletul din mine          
lese-n straie fine   
Și-o ia după tine
Pe ulițe pline,  

Cu ochii cât ceașca 
Și fluturi pe coate, 
- Pupa-ți-aș caleașca 
Pe roata din spate.
   
Femeile de nota zece ale acestei gale
Trofee
Loredana Pupăzan, inspector - Primăria Orașului 

Rovinari;
Andreea Tudorescu, ocupă o funcție de conducere 

în compartimentul Resurse Umane la Autoliv Rovinari, 
jurnalist și realizator de emisiuni la Tele 3 Târgu Jiu; 

Minodora Floroiu, medic de familie în Rovinari;
Georgeta Popescu, profesor, fost inspector școlar;
Irina Cojocaru, primar comuna Bumbești-Pițic și 

președintă a Organizației Femeilor Liberale, Filiala 
Gorj;

Letiția Stroia, sportiv de performanță, profesor 
de Educație Fizică și Sport la Centrul Școlar pentru 
Educație Incluzivă, Târgu Jiu;

Marinela Strîmbulescu, președintă Organizația Fe-
meilor Antreprenor din Județul Gorj, coordonator al 
Grupului Civic Gorj, președintă a Asociației culturale 
Tătărescu și vicepreședintă a Asociației cultural-istori-
ce „Dumitru și Maria Pleniceanu”; 

Mădălina Stanca, psiholog pentru copii speciali din 
Târgu Jiu;   

Ileana Lăceanu, îndrăgită interpretă de muzică po-
pulară din Gorj - „Ciobănița de la Crasna”-, solist vocal 
al Ansamblului Artistic Profesionist „Doina Gorjului”;

Mihaela Lupu, inginer constructor din Târgu Jiu; 
Ghimpău Ileana, profesor de matematică la școala 

Gimnazială nr. 1 Rovinari; 
Manuela Negru Popescu, profesor învățământ pri-

mar la Școala Gimnazială „Constantin Săvoiu”, jurna-
listă, realizatoare de emisiuni televizate.

Diplome de EXCELENȚĂ
Aurelia Vezure, „o mamă puternică” din Târgu Jiu. 
Rozalia Doina Lorincz - președinta Asociației Bolna-

vilor de Cancer Gorj;

Elena Cornoiu, profesor dr. în istorie la Colegiul 
Național „Spiru Haret” Târgu Jiu, vicepreședinta 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” – Fi-
liala Gorj „Tudor Vladimirescu”; 

Dorina Cioplea, muzeograf la Muzeul de Artă din 
Târgu Jiu; 

Elena Pițian, fost purtător de cuvânt la DSP Gorj; 
Loredana Bălan, om de afaceri din Târgu Jiu. 

Mesaje despre eveniment
„Gala Femeilor de Zece a fost prilejul asociației de 

a onora și premia acele modele inspiraționale într-o 
societate cu valori adesea incerte”, a spus doamna Si-
mona Rădoi - președinta AUFG. 

Trofeul ,,Femeilor de 10”! Am trăit o seara de ne-
uitat, în care lacrimile au fost doar de fericire și îm-
plinire. Nopți nedormite, lacrimi, dorința de a reuși să 
fac lucruri care să bucure sufletul celui care a cerut 
sprijinul. Am luptat cu mine, am căzut de multe ori, 
dar am reușit să mă ridic, cu greu, dar am reușit”, a 
spus doamna Loredana Pupăzan.

„Am fost mai mult decât onorată să primesc azi, 25 
august 2023, invitația din partea AUF Gorj, într-o atmo-
sfera de poveste în care s-a dorit omagierea și premie-
rea în cadrul evenimentului oficial „GALA FEMEILOR DE 
ZECE”, aflat la cea de-a treia ediție, a tuturor femeilor 
de excepție ale județului nostru, care s-au făcut re-
marcate într-un mod cu totul aparte în domeniul lor 
de activitate. Satisfacția și emoțiile oferite de aceste 
momente unice, chiar dacă uriașe și copleșitoare, sunt 
argumente puternice care mă determină să îmi exprim 
sincerele sentimente de gratitudine și mulțumire adre-
sate celor care s-au gândit să mă invite pentru a face 
parte din grupul „femeilor de zece” din acest județ, 
în special doamnei președintă al acestei asociații, 
doamna Simona Rădoi. Îmi asum, cu firească modestie, 
acest titlu de onoare oferit ca premiu de conducerea 
acestei uniuni, care nu face altceva decât să mă res-
ponsabilizeze și mai mult în efortul meu de a deveni 
un model inspirațional pentru obținerea celor mai efi-
ciente rezultate în planul activității depuse în slujba 
binelui comun ca să pot merita, pe termen cât mai 
lung, acest minunat calificativ. Doar împreună pentru 
nota maximă, în tot ce întreprindem, noi femeile, cu 
putere, încredere, curaj, abnegație și perseverență!”, 
a spus doamna primar, Irina Cojocaru.

„Cred în forța antreprenoriatului feminin! Vreau 
să mulțumesc tuturor celor implicați în organizarea 
Galei „Femei de 10”, Asociației Uniunea Femeilor din 
Gorj pentru eforturile de a evidenția și promova pu-
terea și frumusețea femeilor. A fost o seară minunată, 
plină de emoții și recunoaștere, iar faptul că am fost 
distinsă cu acest premiu mă motivează să continui cu 
aceeași pasiune și dedicație. Din partea Organizației 
Femeilor Antreprenor UGIR doresc să transmit un gând 
de încurajare tuturor femeilor care se luptă să-și facă 
auzite vocile și să-și atingă obiectivele. Fiecare dintre 
noi are puterea de a schimba lumea în jurul nostru, 
iar evenimente precum Gala „Femei de 10” ne arată 
că suntem unite și că avem sprijinul necesar pentru a 
reuși. Sper că vom avea ocazia să ne revedem în viitor 
și să continuăm să construim un mediu în care femeile 
să strălucească și să fie apreciate la justa valoare”, a 
precizat doamna Marinela Strîmbulescu.

„Femeia colorează viața într-un curcubeu, alungă 
tristeți, îmbărbătează, aprinde lumină în întuneric 
și oferă speranță acolo unde restul s-au împotmolit! 
Evenimentul de astăzi, al „Asociației Uniunea Feme-
ilor din Gorj”, a fost organizat impecabil de doamne 
pentru doamne. Îmi îmbrățișez cu dragoste prietene-
le de 10: Mădă, Lori, Manu, Marinela, Andreea! Nu au 
lipsit momentele emoționante, muzica, dansul, arta, 
tinerețea, zâmbetul, emoția ... Aprecieri și stimă celor 
doi distinși domni (prefectul și preotul – nr.) pentru 
cuvintele extraordinare la adresa instituției FEMEIA!”, 
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 24.08.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului de informare și 
consultare a publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Ur-
banistic de Detaliu - “Construire locuințe înșiruite”, strada Costache 
Negruzii, FN, CF/NC 46506, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final de informare și consultare a publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de către S.C. ARHIGUIDE S.R.L., 

avizele și acordurile obținute și Studiul geotehnic elaborat de S.C. FREYA 
PROJECT S.R.L., ing. geolog Tomescu Raluca;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  05.09.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tului de hotărâre privind însuşirea Raportului de informare și consulta-
re a publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de 
Detaliu - “Construire locuințe înșiruite”, strada Costache Negruzii, FN, 
CF/NC 46506, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 05.10.2023. 

Data finalizare termen anunț : 05.10.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 24.08.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării 
și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Ur-
banistic Zonal - “Construire hală producție - confecții metalice și îm-
prejmuire teren”, zona CET,  Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C  ARHIPLUS PROJECT S.R.L, 

avizele și acordurile obținute și Studiu geotehnic nr. 059/2023 elaborat de 
S.C. FREYA PROJECT S.R.L.;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  05.09.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal - “Construire hală producție - confecții metalice și împrejmuire 
teren”, zona CET,  Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 05.10.2023. 

Data finalizare termen anunț : 05.10.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

a spus și doamna Florentina Elena Popescu.
„Mă simt onorată, împlinită uman, social, profesio-

nal, prin căldura cu care dumneavoastră ne-ați primit 
în această seară în acest minunat spațiu. Mulțumesc 
foarte mult organizatorilor! Pentru mine a fost o mare 
surpriză legată de ceea ce se întâmplă în aceste mo-
mente. Mulțumesc în mod special celor doi copii ai 
mei, prezenți în sală, care m-au ajutat în permanență, 
m-au susținut și au lucrat alături de mine la apariția a 
trei volume pe care le-am adus în această seară aici 
să le donez asociației. Toate sunt legate și dedicate 
unei instituții culturale din Gorj – Biblioteca Județeană 
„Christian Tell” – de la nașterea căreia, în toamna 
aceasta, în octombrie, se împlinesc nouă decenii”, a 
spus doamna Elena Cornoiu la primirea premiului.  

„Îi mulțumim domnului Constantin Lemnaru pen-
tru generozitate și găzduire. Datorită dumnealui eve-
nimentul nostru a fost la superlativ. Suntem recunos-
cătoare pentru prezența prefectului Iulian Popescu, a 
primarului din comuna Săcelu - Gheorghe Dumitrelea 
și a preotului Vasile Dina. De asemenea, mulțumim lui 
Gabi Olteanu pentru sonorizare, lui Mihai Cotan pentru 

flori, Anei Neagu Lavandinne pentru decorul de vis, lui 
Gabriel Nănuți pentru fotografii și Tele 3 - Florin Be-
cheanu, pentru video. Mulțumim pianistului Florin Ber-
culescu și Cvartetului „Accente” - oameni extrem de 
talentați, care au oferit o reprezentație extraordina-
ră. Mulțumim din suflet copiilor talentați de la Centrul 
Cultural „Tudor Arghezi” Târgu Cărbunești, doamnelor 
instructor Liliana Tabus și Cecilia Baciu. De asemenea, 
ne arătăm recunoștința față de cei prezenți, fieca-
re persoană aflată în sală a însemnat enorm pentru 
reușita evenimentului nostru. Bineînțeles, Gala femei-
lor de 10 a fost și anul acesta un succes datorită mun-
cii în echipă. Le mulțumim minunatelor doamne din 
Asociația Uniunea Femeilor din Gorj pentru eforturile 
depuse, astfel încât acest eveniment să devină tradiție 
în județul nostru”, a fost mesajul de mulțumire adresat 
de conducerea Asociației Uniunea Femeilor din Gorj.

A treia ediție a Galei Femeilor de Zece ne-a oferit 
ceea ce ar trebui să însemne viața în fiecare zi: zâm-
bete, fericire, momente unice. A fost o seara incre-
dibilă, o seară în care a fost premiată frumusețea în 
toate formele ei. Femei de nota zece, care au reușit 

să cucerească inimi, să își învingă temeri, să fie lideri 
într-o lume a bărbaților. Ne înclinăm în fața lor și le 
mulțumim pentru contribuția lor în societate. Toate 
aceste momente minunate s-au petrecut într-un cadru 
de nota zece, Sala Magic-Anna Events de pe Insulița din 
Târgu Jiu. Felicit conducerea acestei asociații pentru 
tot ceea ce face în folosul comunității și pentru reali-
zarea unei Gale a femeilor de nota zece din Gorj. 

GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87628762

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722814566.

 Domn stare fizică 
bună, stare materială bună, 
lipsit de orice vicii și sătul 
de singurătate, caut o doam-
nă bună la suflet pentru 
conviețuire. 0787878668.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Domn în vârstă de 64 
ani, încadrat în câmpul mun-
cii, cu locuință -propietate 
personală cu toate utilităti-
le, fără obligații, caut doam-
nă cu vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru  căsătorie. 
Tel: 0746680411

BIRIBOIU ANDREI anunţă publicul interesat asupra 
deciziei etapei de încadrare a planului modificare prin 
addendum la AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER 
PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND PERSOANELOR FIZICE 
BIRIBOIU ANDREI, BIRIBOIU OLIVIA, COJOCARU CONSTAN-
TIN, COJOCARU CONSTANTIN, COJOCARU DUMITRU, ONAC 
MARIA, CORNESCU DUMITRU, GUTA CLAUDIA, URSULESCU 
TEODORA-ALEXANDRA, URSULESCU DANIEL, BOGDAN SEVE-
RIN ADRIAN, BEREA CALIN - UP. I BĂRBĂTEŞTI , cu amplasa-
ment în U.A.T. Aninoasa , Bărbăteşti, Săuleşti, Turburea şi 
Vladimir, judeţul Gorj.

Documentaţia care a stat la baza luării deciziei privind 
etapa de încadrare prin care planul se supune procedurii 
de adoptare fără aviz de mediu poate fi consultată în 
zilele de luni-joi între orele 9-16 şi vineri între orele 9-13 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr. 76, Tg.Jiu.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj în termen de 10 zile calendaristice de la data publi-
cării.

În lipsa observaţiilor justificate din partea publicului se 
va emite decizia etapei de încadrare.

ASOCIAȚIA FOȘTILOR 
DEȚINUȚI POLITICI GORJ

Deoarce nu s-a întrunit 
numărul necesar de mem-
bri ai asociației la data 
anunțață, reprogramăm o 
nouă întrunire peste două 
săptămâni, adică în data 
de 09.09.2023.

 Anunţ public privind depunerea solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 

S.C. ARMEANCA PREST COM S.R.L

S.C. ARMEANCA PREST COM S.R.L., anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTA-
IC ROVINARI ( AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE , POST 
DE TRANSFORMARE , ÎMPREJMUIRE TEREN , RACORDARE LA 
REȚEAUA ELECTRICĂ DE DISTRIBUȚIE ȘI ORGANIZARE DE 
ȘANTIER, propus a fi amplasat  în oraș Rovinari, strada Au-
toliv, jud Gorj.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj,  în 
zilele de  luni – vineri, între orele 08 – 14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

r Colectivul Centrului de Calcul 
Târgu Jiu și al Cotidianului Gorjeanul este 
alături de doamna Cristiana Lupulescu-
Jitianu la greaua încercare pricinuită 
de decesul soțului său, CONSTANTIN 
LUPULESCU.

CONSTANTIN LUPULESCU, asistent 
medical coordonator al substației Rovi-
nari din cadrul Serviciului Județean de 
Ambulanță Gorj, a decedat sâmbătă, 
26 august 2023, în urma unui infarct. 
Un om extraordinar, de un profesio-
nalism desăvârșit, care în cariera sa a 
ajutat nenumărați pacienți și nu numai, 
un soț iubitor și devotat, dar și un tată 
excepțional… Cuvintele sunt de prisos 
pentru cei care l-au cunoscut.

Pentru cei care doresc să-i aducă un ultim omagiu, pot 
veni la Capela Eden. Slujba de înmormântare va avea loc 
marți, 29 august, la Biserica Sf. Dumitru, Tg Jiu, str. Sf. 
Dumitru, ora 14:00. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

DeceseDecese
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CJ Gorj cumpără aparate CJ Gorj cumpără aparate 
DrugTest pentru dotarea polițieiDrugTest pentru dotarea poliției

De asemenea, ca urmare 
a solicitării Inspectoratu-
lui Județean de Jandarmi 

„Tudor Vladimirescu” Gorj, vor fi 
achiziționate materiale și echipa-
mente necesare în activitatea de 
intervenție.

Președintele Consiliului Județean 
Gorj, Cosmin Popescu, a precizat 
că solicitarea celor două instituții a 
fost înaintată către Autoritatea Teri-
torială de Ordine Publică, iar sumele 
necesare achizițiilor, de aproximativ 
460.000 de lei pentru IPJ Gorj și de 
aproximativ 221.000 de lei pentru 
Inspectoratul Județean de Jandarmi, 
vor fi supuse aprobării în ședința de 
săptămâna aceasta. 

„Vom achiziționa echipamentele 
la solicitarea reprezentanților In-
spectoratului de Poliție și al Inspec-
toratului de Jandarmi. Am discutat 
acest lucru și cu președintele ATOP, 
cu domnul Ion Rușeț, iar săptămâna 
aceasta, la ședința de consiliu, vom 
supune aprobării hotărârea pentru 
sumele necesare achizițiilor. Noi am 
avut, prin intermediul ATOP, o co-
laborare foarte bună cu cele două 
instituții și la 
finalul anu-
lui trecut, în 
decembr ie, 
în urma unui 
demers ase-
mănător, am 
achiziționat 
echipamente 
și consuma-
bile necesare 
în activitatea 
de prevenție 
în valoare de 
408.000 de 
lei, pe care 
le-am predat 
Inspectoratu-
lui de Poliție 

Nr. 244622 / 24.08.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 24.08.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării 
și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urba-
nistic Zonal - „Construire locuințe colective, spații comerciale, birouri, 
schimbare reglementare urbanistică din zonă de locuințe individuale și 
funcțiuni complementare în zonă mixtă cu (spații comerciale, birouri 
și locuințe colective)”, Calea Severinului, nr.88, Municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C  ICON XT GRAPHICS S.R.L., 

avizele și acordurile obținute și Studiu geotehnic elaborat de S.C. MXM-
TOPGEOPRO DESIGN S.R.L.;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  05.09.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanis-
tic Zonal - „Construire locuințe colective, spații comerciale, birouri, 
schimbare reglementare urbanistică din zonă de locuințe individuale și 
funcțiuni complementare în zonă mixtă cu (spații comerciale, birouri 
și locuințe colective)”, Calea Severinului, nr.88, Municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 05.10.2023. 

Data finalizare termen anunț: 05.10.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare (titularul proiectului)

BORDÎNC EUGEN ALEXANDRU anunţă publicul interesat asupra deciziei 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul SCOATERE DIN FONDUL 
FORESTIER A UNEI SUPRAFEȚE DE TEREN DE 1163 MP ( PD) – PENTRU CON-
STRUIRE PENSIUNE TURISTICĂ, amplasat în comuna Padeș.

Proiectul acordului de mediu și informațiile relevante pentru luarea 
deciziei pot fi consultate la sediul la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, 
strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele 
9.00 – 14.00, precum şi la următoarea adresă de internet http://apmgj.
anpm.ro. Observaţii/contestațiile publicului se primesc la sediul APM Gorj 
din municipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj în termen de 10 
zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a Agenției pentru 
Protecția Mediului Gorj

Consiliul Județean Gorj va achiziționa, la solicitarea Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj, șase aparate de tip Drager Drug Test, precum 
și echipamente necesare în activitatea de prevenție și intervenție. 
Echipamentele vin în completarea celor cinci achiziționate anul 
trecut, în decembrie, de către Consiliul Județean Gorj și predate 
reprezentanților IPJ Gorj. 

al Județului Gorj. Aparatele Drug 
Test sunt, cu siguranță cele mai im-
portante”, a subliniat președintele 
CJ Gorj.

Alături de cele șase aparate drug 
test și kit-urile aferente, va mai fi 
achiziționat și un sistem complet 
stereomicroscop, pentru activitatea 
criminalistică de laborator, în valoa-
re de 90.000 de lei. Vor mai fi cum-
părate o dronă și 22 de echipamente 
specifice structurii de acțiuni speci-
ale,  respectiv costume complete de 
intervenție pentru vară și iarnă.

În ceea ce privește dotările pen-
tru Inspectoratul Județean de Jan-
darmi, acestea constau în echipa-
mente foto-video, respectiv aparate 
foto, camere cu termoviziune, pre-
cum și materiale pentru derularea 
activității de intervenție, respectiv 
căști de protecție, hamuri, carabi-
niere și echipament pentru rapel, 
ținute de protecție, căști pentru 
comunicații sau rampe cu semnali-
zare acustică și luminoasă. Valoarea 
totală a acestora, potrivit adresei 
IJJ Gorj, este de 221.130,58 lei.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua pare să fie în favoarea ta, cu schimbări pozitive. Un 

nou proiect ar putea aduce profituri substanțiale. Situația 
dumneavoastră de sănătate se va ameliora. Fii precaut dacă 
reapare un fost iubit/ă și ia decizii bine gândite cu privire la 
întoarcerea lui, sau a ei, în viața ta.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Legăturile romantice vor înflori, cuplurile experimentând o conexiune mai pro-

fundă. S-ar putea să se caute soluții temporare pentru anumite preocupări financiare. 
Protejați-vă împotriva durerilor de cap, fără a vă suprasolicita; odihna este crucială. 
Deși poate apărea un dezacord cu șeful dumneavoastră, este recomandat să vă păstrați 
calmul și să vă abțineți de la observații jignitoare.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Prioritizează astăzi o dietă nutritivă pentru a evita potențialele 

probleme de sănătate. Îmbarcați-vă într-o excursie în locuri noi împreună 
cu partenerul/a dumneavostră, infuzându-vă viața cu încântare. Luați în 
considerare să vă abțineți de la utilizarea vehiculelor cu două roți astăzi.

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Un val de prospețime și optimism vă caracterizează ziua. 

Transmiteți mesaje sincere partenerului/a dvs. pentru a aprinde 
un sentiment de semnificație. Atenție la o posibilă încălcare a 
informațiilor confidențiale față de concurenți de către cineva 
din apropiere. Protejați în siguranță documentele importante. 
Ușurarea din luptele tale pare să fie la orizont! 

LEU: 23 iulie – 22 august
Viața ta personală este gata să înflorească prin timpul de calitate petrecut 

cu partenerul tău, poate în locații noi și interesante. Îmbrățișați această șansă de 
a distruge rutina și de a infuza vitalitate zilelor voastre, altfel monotone. Căutați 
posibil ajutor financiar de la o rudă. În ceea ce privește sănătatea, fiți atenți la 
potențialele preocupări legate de inimă, evitând alegerile alimentare nesănătoase.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Acum este un moment oportun pentru a face pași semnificativi și a face alegeri cruciale de viață, fie ele 

în sfera personală sau profesională. Cu toate acestea, fiți precaut atunci când luați în considerare oportunitățile 
de investiții pentru extinderea afacerii, deoarece această perioadă ar putea să nu fie ideală din cauza unor eșecuri 
financiare. Fiți atenți la potențialul disconfort cauzat de stomac, care ar putea apărea astăzi. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să-i percepi pe alții care încearcă să te controleze, 

provocând neliniște. Rămâi calm și evită furia. Lucrurile se întorc în 
favoarea ta, îmbunătățindu-ți viața amoroasă. Fii prudent cu acordurile. 
Finanțe s-ar putea îmbunătăți. Așteptați-vă potențiale probleme de 
sănătate, așa că rămâneți la medicamente.    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Pentru studenți este o zi destul de agitată, deoarece s-ar putea găsi ocupați în finalizarea 

unor proiecte. Din punct de vedere financiar, este posibil să primiți o mână de ajutor de la o 
rudă. Cuplurile se vor găsi ocupate să-și întărească legătura. Unele probleme de sănătate vă pot 
deranja astăzi. Oportunități grozave se îndreaptă spre tine, așa că profită de ele.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Unele probleme legate de inimă vă pot deranja astăzi, așa că evitați să 

vă stresați excesiv. Din punct de vedere financiar, te vei simți în siguranță, 
dar viața personală ar putea să nu fie stabilă. Puteți intra într-o ceartă cu 
soțul/soția, deoarece sunt de așteptat neînțelegeri între cupluri. Planifică 
o ieșire cu partenerul tău în această seară și încearcă să rezolvi totul.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Este posibil să auziți azi niște cuvinte dure de la șeful dvs., care v-ar 

putea plictisi moralul. Dar este sfătuit să vă reprezentați singur și să nu 
lăsați acești oameni să vă deranjeze. Lucrează cât mai bine și dovedește-
ți valoarea. Din punct de vedere financiar, evitați să împrumutați bani 
străinilor. Elevii ar putea fi ocupați cu ceva muncă creativă astăzi. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
În profesia dvs., există un potențial de creștere care vă va permite să vă extindeți expertiza 

și abilitățile. Afacerea ta este pregătită pentru un progres constant. Cu toate acestea, fii precaut 
la sănătatea ta astăzi și menține o dietă echilibrată. Există o posibilitate de îmbunătățire 
temporară a situației dumneavoastră financiare cu fluxul de numerar primit.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Așteptați-vă la vești plăcute de la un vechi prieten. Se recoman-

dă să se gândească la achiziționarea unui activ. Fiți precaut împotriva 
hoților de buzunare astăzi. Pot apărea probleme de sănătate, așa că 
acordați prioritate igienei. Viața ta amoroasă arată un 

potențial promițător de a merge mai departe. 

HOROSCOP
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Din toamna anului 1978 m-am integrat, 
prin concurs, în învăţământul preuni-
versitar gorjean, iar după trimestrul I al 

anului şcolar, prin ianuarie 1979, am început să 
frecventez seratele literare ale renumitului cena-
clu Columna, desfăşurate, pe atunci, într-o încă-
pere de la intrarea în spaţiul Teatrului de Vară  
din Târgu-Jiu. 

N-am să uit niciodată debutul cu emoţie abia 
reticentă, dar şi cu oarecare rutină, pe care le 
deprinsesem experimental pe la cercuri sau cena-
cluri literare din Valea Jiului, din Petrila lui Ion D. 
Sârbu, mai rar, din Petroşani. 

La cenaclul literar Columna, emoţia s-a accen-
tuat şi prin faptul că mă aflam în situaţii literare 
inedite, create de atmosfera de intensă participa-
re afectivă şi spirituală, patronată de o memora-
bilă tripletă auctorială: profesorul Titu Rădoi, Ion 
Cănăvoiu şi Nicolae Diaconu, alcătuind prezidiul 
columnist. 

Titu Rădoi se afirmase la Târgu Jiu, ca filolog 
redutabil, considerat un veritabil magistru de că-
tre elevii lui, viitori columnişti. 

El era un intelectual de formaţie universitară 
clujeană, în tradiţia Şcolii Ardelene, strălucind ca 
profesor devotat învăţământului preuniversitar, 
fără crize sau veleităţi de arivism literar, cum ar 
fi aceea de membru al Uniunii Scriitorilor, deose-
bindu-se de mulţi alţii, propulsaţi de asemenea 
tentaţii. 

Cu Titu Rădoi am colaborat vreo două dece-
nii, între anii 1979-2000 la Cenaclul Columna, ca 
subaltern iniţiat în domeniul criticii literare de în-
tâmpinare. Niciodată n-am cunoscut momente de  
concurenţă, dimpotrivă, ne situam în raporturi de 
completare a observaţiilor şi impresiilor din co-
mentariile noastre. 

În felul acesta, amical şi colegial, constructiv 
am rămas, din nefericire, după 2 ianuarie 2001, 
succesor în materie de critică literară de întâmpi-
nare la  faimosul nostru cenaclu literar. Am conti-
nuat astfel, ca profesor de vorbire, citire şi scri-
ere, unul dintre cunoscuţii mentori ai elevilor cu 
aptitudini literare şi ai cenacliştilor, fără orgolii şi 
invidii execrabile. 

Ceilalţi doi parteneri ai magistrului Titu Rădoi, 
Jean Cănăvoiu şi Nae Diaconu, au funcţionat spo-
radic în învăţământ, aspiraţia şi vocaţia lor fiind 
creaţia literară autentică şi de literaţi boemi, 
nonconformişti, nu de specialişti în domeniile 
congruente ale limbii şi literaturii române, pre-
cum profesorii iluştri Iancu Popescu, Elena Roată, 
Marinela Pârvulescu, Luminiţa Dima, Georgeta Po-
pescu, Cornel Ivănescu, Eugen Velican, Romulus 
Iuilian, Ion Pecie şi Constantin Ungureanu. Lista 
canonică a acestora poate fi completată şi extinsă 
chiar cu profesorul şi criticul literar Ion Trancău, 
adăugat cu umor şi modestie. Împreună, profe-
soare şi profesori cu nume proprii recunoscute, 
n-au avut aspiraţii sau tentaţii ale unor funcţii 
lucrative în cultură, cunoscând, probabil celebra 
disociere pe care G. Călinescu o lansa, din anul 
1941, în prefaţa la Istoria literaturii române  de 
la origini  până în prezent, prin care blama pioasa 
confuzie dintre cultură şi literatura beletristică, 
în favoarea acesteia.

Confesiuni cu 
breviar publicistic

M-am inclus în rândul profesoarelor şi profe-
sorilor de mai sus în semn de solidaritate spiri-
tual-artistică, aproape inexistentă în prezent pe 
plan cultural-literar şi artistic, conştient că nu am 
avut pregătirea universitară restrictiv-didactică a 
acestora, nici pe aceea de diplomat universitar 
pentru specialitatea de teorie, critică literară şi 
folclor, cea care m-a ajutat totuşi enorm în con-
cursurile mele pentru ocuparea unor catedre va-
cante de limba şi literatura română de la Liceul 
Industrial nr.5 Maşini Unelte, Colegiul  Naţional 
Ecaterina  Teodoroiu  şi, mai ales de la Colegiul 
Naţional Spiru Haret, actualmente instituţii de 
prestigiu european. 

Sintagma genocid cultural a fost lansată cu 
mai mulţi ani în urmă de regretatul Marius Tupan, 
redactorul şef al revistei Luceafărul, de altădată, 
nu cel de acum, de dimineaţă.  

Prozatorul şi coordonatorul acestei reviste 
prevedea, pare-se, situaţia lamentabilă a presei 
de azi, a ziarelor şi revistelor cultural-literare şi 
artistice ameninţate de pericolul dispariţiei. 

Din revista România literară nr. 33-34, edita-
tă de Uniunea Scriitorilor din România, citim un 
semnal de alarmă intitulat Cultura în pericol, pe 
prima pagină, conceput şi redactat de academici-
anul Nicolae Manolescu, directorul hebdomadaru-
lui literar naţional, preşedintele Uniunii Scriitori-
lor din România, din care reproducem începutul 
şi sfârşitul: Recentul proiect de ordonanţă de ur-
genţă al Guvernului la iniţiativa Ministerului Fi-
nanţelor şi susţinut vehement de Premier la o în-
tâlnire cu ziariştii a provocat deja câteva reacţii 
publice. Uniunea Scriitorilor din România se aso-
ciază comunităţii culturale trăgând un semnal de 
alarmă (….) . Aplicarea ordonanţei de urgenţă va 
da o lovitură de graţie probabil unicului domeniu 
prin care România îşi mai poate afirma identita-
tea spirituală. Fără alt câştig pentru guvernanţi 
decât acela ironic de a-şi dovedi încă o dată, dra-
gostea pentru cultura naţională.

 Stilul publicistic manolescian, evident în aces-
te citate, ne îndreaptă gândul la titlul Cărţile au 
suflet  şi ne sugerează posibilitatea unei extinderi 
şi aprofundări după care, la fel, şi revistele cultu-
ral-literare au suflet.

ION TRANCĂU
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CĂTĂLIN PASĂRE           

V
iitorul Târgu Jiu nu a 
reușit prima victorie din 
liga secundă nici în eta-

pa a patra a campionatului. Echi-
pa antrenată de Călin Cojocaru a 
remizat la CSC Dumbrăvița, scor 
1-1, după o partidă presărată de 
evenimente. 

Meciul a avut loc la Ghiroda 
și a consemnat al treilea rezultat 
de egalitate al gorjenilor în patru 
runde. 

Gazdele au deschis scorul 
imediat după primul fluier, prin 
Costel Zurbagiu, care a marcat 
cu capul. 

Alb-albaștrii au alergat după 
egalare și au controlat prima re-
priză. 

După câteva oportunități iro-
site, Denis Brânzan a transformat 
un penalti în minutul 33 și a re-
stabilit egalitatea. 

Davide Jozic și-a spart capul 
în debutul confruntării, dar apă-
rătorul croat a rezistat până la 
pauză în distribuția lui Cojocaru. 

Fundașul Viitorului a fost 
transportat apoi la spital. Partea 
secundă a meciului a oferit, pe 
fondul unei temperaturi sufocan-
te, mai puțin fotbal. 

Ca și în alte meciuri, gorjenii 
au fost apatici și au invitat presi-
unea în jumătatea lor, dar nu au 
mai încasat. 

,,Încasator” a fost Martinov, 
care potrivit gazdelor a primit un 
,,scuipat” de la Tiihonen în minu-
tele de final. 

Viitorul va încerca să obțină 
primul succes acasă, în runda a 

Viitorul, șifonată după meciul de la 
Ghiroda. Un jucător a ajuns la spital

CSC Dumbrăvița – Viitorul Târgu Jiu: 1-1 (1-1)

Dumbrăvița: Trifon – Tismonar (I. Tănase 46’), Țieranu, Zurbagiu 
(cpt.), Ghinescu (Gladun 46’) – Cibi (Amariei 46’), Salhi – Paulevici, 
Zaluschi (Martinov 70’), Andr. Toroc – Plokhotnyuk (Nortey 77’). Rezerve 
neutilizate: P. Toroc – Ristin, Mercioiu, Andr. Olaru.

Viitorul: Rob. Geantă – Mrsulja, Dav. Savu, Ed. Croitoru, Godja – 
Brînzan (cpt.)(Moisie 70'), Acolatse (Nic. Geană 90') – Jozic (Tiihonen 46'), 
Vulpe, Dr. Popa (Andreaș 90') – Gîrbiță (Buțurcă 81'). Rezerve neutilizate: 
Lupescu – Dănescu, Pîrcălabu, Core.

cincea, când primește vizita echi-
pei din Miercurea Ciuc.

Cojocaru: ,,Mă deranjează 
ratările”

Antrenorul Viitorului, Călin 
Cojocaru, nu este împăcat cu 
oportunitățile irosite, meci de 
meci, de echipa sa. 

Doar în partida cu Ceahlăul, 
gorjenii nu au avut ocazii clare, 
în rest timișoreanul crede că lip-
sa de eficiență este responsabilă 
pentru zestrea precară obținută 
în startul campionatului.

,,Un meci frumos. Urât pen-
tru noi. Primul minut, execrabil! 
O fază fixă, dormim, și începem 
practic meciul de 1-0. După primul 
minut, consider că am pus stăpâ-
nire pe joc. 

Prima repriză, am dominat-o 
clar. Ne-am creat cel puțin patru-
cinci ocazii. Am ratat vreo două-trei 
din 6-10 metri. Una de pe 11 metri 
nu am reușit să o băgăm în poar-
tă. Mă deranjează ratările, dar nu 
poți să începi jocul de la 1-0! În re-
priza a doua, au venit ei peste noi 
cu multe faze fixe, lovituri libere, 
toate mingile aruncate în careu. 
Acolo sunt ei mai periculoși. 

Noi nu am reușit să ne creem 
ocazii repriza a doua și consider, 
per ansamblu, un rezultat echita-
bil. Dar ocaziile mai clare le-am 
avut noi. A fost cald, dar nu vreau 
să caut scuze, pentru că noi româ-
nii suntem campioni la scuze”, a 
declarat Cojocaru.

Timișoreanul a vorbit pentru 
presa din Banat și despre alte 
două momente: accidentarea lui 

Jozic și gestul reprobabil al lui 
Tiihonen

,,La fotbal se întâmplă multe 
lucruri. Dacă l-a scuipat îmi cer eu 
scuze. La fotbal se înjură, se scui-
pă. Ăsta e fotbalul. E un sport mai 
dur, mai de bărbați. Se întâmplă. 
După s-au pupat. E un lucru nor-
mal. Din păcate, Jozic are o plagă 
foarte mare. E tăiat la cap după 
un duel. Nu știu, nu am văzut 
bine, nu vreau să mă pronunț, dar 

o dată ce are o plagă așa mare, 
nici cartonaș galben… Așa a con-
siderat arbitrul (n.r. – Sorin Văda-
na), nu vreau să vorbesc mai mul-
te. E clar că a jucat sub o stare de 
amețeală în prima repriză, de aia 
l-am și scos. El e un jucător puter-
nic și și-a dorit să rămână pe te-
ren. L-am întrebat dacă vrea, a zis 
că merge. Dar cu trecerea timpul 
s-a văzut că i se înmoaie picioare-
le”, a mai spus antrenorul.
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CSM Târgu Jiu s-a dezmorțit 
după perioada de vară cu 
un meci împotriva formației 

CSU Sibiu. Baschetbaliștii gorjenii au 
pierdut confruntarea amicală dispu-
tată în Sala Sporturilor, scor 64-86 
(15-19, 12-13, 20-30, 17-24). Gazde-
le nu au arătat rău în prima repriză, 
când au practicat un joc energic. 
Octavian Popa Calotă și Dimitrius 
Underwood par, la prima vedere, 
câștigurile în materie de transferuri. 
Partea a doua a demonstrat superi-

Concluziile lui Basic, după primul amical: 
,,Am jucat decent”

oritatea oaspeților, dar și opțiunile 
limitate ale gorjenilor din afara se-
micercului.  

De asemenea, este evident că 
accidentarea lui Daniel Mâinea i-a 
încurcat planurile lui Kresimir Basic, 
antrenorul croat experimentând di-
ferite formule de joc în ultimele 20 
de minute. 

Din acest sezon, doi români tre-
buie să fie în permanență pe par-
chet. Arsenije Vuckovik a terminat 
meciul cu 16 puncte, iar Dimitri-
us Underwood și Jalen Dupree, au 
reușit câte 13. ,,A fost un meci greu cu un opo-

nent foarte puternic, de cupele eu-
ropene. Cred că am făcut un baschet 
decent, mai ales în prima jumătate, 
din punct de vedere al apărării, în 
special. După pauză, am încercat 
să mixăm puțin echipele, să vedem 
cine cu cine poate juca, și a fost des-
tul de dificil. 

Nu poți să faci acest lucru timp 
de 40 de minute, mai ales împotri-
va unei echipe cum este Sibiu. Am 
văzut că unii jucători pot evolua la 
un nivel înalt. În același timp, este 
clar că avem mult de muncă. Sun-
tem o echipă nouă și mai este ne-
voie de timp până când jucătorii 
se vor înțelege între ei. Trebuie să 
avem discuții individuale cu fiecare, 
să stabilim rolul fiecărui jucător în 

echipă”, au fost concluziile lui Kresi-
mir Basic după primul amical.

CSM Târgu Jiu: Jason Hubard 
2p, Andrei Bărăgan, Dimitrius 
Underwood 13p, Noam Weinberg, 
Octavian Popa Calotă 9p, Robert 
Paliciuc, Camil Berculescu, Jalen 
Dupree 13p, Arsenije Vuckovik 16p, 
Alexandru Berca 3p, Flavius Toropu, 
Alexandru Mitu, Ethan Wright 8p. 
Antrenor principal: Kresimir Basic. 
Antrenor secund: Alexandru Gliga. 
Alin Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator fizic). 
Claudiu Alionescu – director tehnic. 

În perioada 2-3 septembrie, CSM 
Târgu Jiu va organiza ,,Cupa Târgu-
Jiu”, un turneu la care participă CSM 
Târgu Mureș, SCM U Craiova și CS 
Vâlcea.


